Ockham discusses various kinds of patterns of acting rightly by distinguishing between five grades of moral virtue.²⁹ Each grade of moral virtue deals with one way of acting in conformity with right reason, or in conformity with the dictate of right reason. Before considering the different patterns of moral action it is useful to pay attention to some general points.

In moral action, both an act of will and a virtue are to fulfil the same condition. An act of will - in order to be virtuous - must be in conformity with right reason (*actus dictandi intellectus*); a perfect moral virtue - in order to be a virtue - has to be in conformity with right reason (*actus dictandi intellectus*).³⁰ Right reason, again, is not dependent on moral virtues, which Ockham proves as follows: The will can will against the dictate of right reason; in consequence, an act of will is vicious. Thus, there can be the dictate of right reason, although there is no act of virtue.³¹ What is interesting in Ockham's proof is that he does not seem to miss a single chance to emphasize the principle of the freedom of the will. The independent status of right reason (with respect to virtues) is stated by referring to the independent status of the will (with respect to virtues); the

oppositum -, et numquam aliter peccat." III *Sent.*, q. 11, 375, 7-9: "...puta si hoc faciat per oboedientiam illius cui tenetur oboedire. Et ideo ille actus potest esse bonus moraliter et virtuosus..."

²⁹ *Quaest. variae*, q. 7, art. II, 335, 116 - 337, 167; see also Suk 1950, 22-26.

³⁰ III *Sent.*, q. 12, 422, 15-17: "...de ratione actus virtuosi est quod eliciatur conformiter rationi rectae et respectu obiecti convenientis, et quod habens talem actum sit sciens." *Ibid.*, 427, 1-2: "...omnis perfecta virtus moralis est conformis rationi rectae, quia aliter non est virtus..." III *Sent.*, q. 11, 358, 22: "...solus habitus voluntatis est proprie virtus." III *Sent.*, q. 12, 422, 1-7: "...virtus moralis perfecta non potest esse sine prudentia, et per consequens est necessaria connexio inter virtutes morales et prudentiam. Quod probatur, quia de ratione virtutis perfectae et actus eius est quod eliciatur conformiter rectae rationi, quia sic definitur a Philosopho, II *Ethnicorum*: Recta autem ratio est prudentia in actu vel in habitu." *Quaest. variae*, q. 7, art. II, 331, 32-33: "...quaelibet virtus moralis habet propriam prudentiam et notitiam directivam."

See also Freppert 1988, 53.

³¹ III *Sent.*, q. 12, 421, 11-22: "...prudentia potest esse sine virtutibus moralibus sine aliqua repugnancia. ... Probatur, quia voluntas potest velle oppositum illius quod dictatum est a ratione. ... Sed actus quo voluntas vult oppositum illius quod dictatum est a ratione est contra iudicium rationis, et per consequens est actus vitiosus. Igitur prudentia potest stare sine actu illius virtutis. Et sicut arguitur de una virtute, ita arguendum est de qualibet."